ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 3204/UB-CN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 4  tháng 7  năm 1992

Kính gửi:

- Các Sở, Ban, Ngành TP;

- UBND các Quận, Huyện;

- Các đơn vị trực thuộc TP

Theo báo cáo Ban Chỉ đạo 388 của thành phố, tiến độ thực hiện Nghị định

số 388/HĐBT ở thành phố chưa đáp ứng được yêu cầu thời gian như kế hoạch

đề ra do còn nhiều khó khăn vướng mắc ở các đơn vị và cơ sở, mặc dù ban chỉ

đạo 338/TP đã có hướng dẫn, tập huấn tương đối kỹ lưỡng và đầy đủ. Hiện nay

vẫn còn nhiều sở, ban, ngành, quận, huyện và đơn vị trực thuộc thành phố kiến

nghị chỉ đạo giải quyết những vấn đề thực hiện Nghị định số 388/HĐBT liên

quan đến việc sắp xếp của Liên hiệp xí nghiệp…

Nay Ủy ban nhân dân thành phố nhắc lại một số điểm cơ bản trong việc

hướng dẫn khai trình 388 như sau:

1/ Các đơn vị quốc doanh đã hạch toán độc lập trước khi thực hiện Nghị

định số 388/HĐBT thì thuộc diện phải khai trình 388. Nếu có sắp xếp thay đổi

về tổ chức khác với hiện trạng và có Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố

thì sẽ khai trình lại theo đơn vị mới.

2/ Việc sắp xếp tổ chức lại sản xuất kinh doanh khác với hiện trạng trước

khi có 388/HĐBT phải theo đúng tinh thần của các Nghị định 315 và 330 của

Hội đồng Bộ trưởng. Việc sắp xếp tổ chức lại sản xuất kinh doanh ở thành phố

phải được sự nhất trí của Ban Tổ chức Chánh quyền thành phố và Ban tổ chức

chánh quyền thành phố có trách nhiệm trình các Phó Chủ tịch phụ trách khối

xem xét và Quyết định.

3/ Các liên hiệp xí nghiệp và Tổng Công ty tạm thời chưa khai trình 388

và chờ hướng dẫn của Trung ương. Nếu Văn phòng liên hiệp xí nghiệp hoặc

Tổng Công ty có bộ phận sản xuất kinh doanh hạch toán độc lập thì tách ra khai

trình phần đó với tư cách là doanh nghiệp Nhà nước.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

(đã ký)

Nguyễn Văn Huấn